
 
 

1 
 

Via Resistenza,800 
41058 Vignola (Modena) 
tel.  059 771195 
fax. 059 764354 
e-mail: mois00200c@istruzione.it 
pec: mois00200c@pec.istruzione.it 
url: www.istitutolevi.it 
 

 

 
Prot. 8624/4.1.i                                       Vignola,  05.09.2018 
  
CIG:  Z5324A986A 
 
 
Oggetto: Determina per l’affidamento in concessione del servizio di fornitura e distribuzione di 
merende e   prodotti snack  dolci e salati freschi da forno  all’interno dell’Istituto scolastico – 
A.S. 2018/19.   
 

 
 

                                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
PREMESSO che questa Istituzione Scolastica ritiene necessario offrire a studenti e al personale un  
servizio di  fornitura e distribuzione  di  merende e   prodotti snack  dolci e salati freschi da forno da 
effettuarsi durante l’intervallo antimeridiano presso le due sedi  dell’Istituto Istruzione Superiore 
“Primo Levi” di Vignola per l’a. s. 2018/19; 
 CONSIDERATO  che in data 31.8.2018 è scaduto il contratto in essere per il servizio di fornitura e  
 distribuzione  di merende fresche presso l’Istituto; 
CONSIDERATO  che l'oggetto del contratto riguarda un “contratto attivo” senza cioè alcun 
corrispettivo a carico della stazione appaltante, e che pertanto il suo affidamento è escluso 
dall'ambito di applicazione del D.Lgs. 50/2016, come previsto all'art. 4 dello stesso. 
RITENUTO  di  improntare l’affidamento in oggetto ai princìpi generali citati al medesimo art. 4 e, 
in virtù di ciò, di fare comunque riferimento a taluni articoli del già citato D.Lgs. 50/2016, con 
particolare riferimento alle esclusioni, alle modalità con le quali devono svolgersi le   procedure di 
affidamento adottate, alle modalità di pubblicazione, ai contenuti del bando e dell'avviso, ai requisiti 
generali e speciali e ai motivi di esclusione, ai criteri  di  aggiudicazione, alle  modalità di 
comunicazione ai candidati e  agli  offerenti, ai requisiti di qualificazione degli operatori 
economici, ai termini di ricezione delle domande di partecipazione alla concessione e delle offerte, 
alle modalità di esecuzione. 
VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., ed in particolare il comma 2 dell’art. 
32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori  economici e 
delle offerte; 

  RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 
  RAVVISATO , pertanto, di procedere all’acquisizione in forma autonoma; 
TENUTO CONTO che nel caso di specie non vi sono oneri a carico dell'Istituto al quale, per contro, 
il concessionario deve corrispondere un contributo che si può quantificare in euro 6.000,00 
(seimila/00) per la durata del servizio, finalizzato all’ampliamento dell’offerta formativa; 
CONSIDERATO che si è ravvisata l’opportunità di procedere ad una procedura aperta rivolta a 
operatori economici del settore di riferimento, in possesso dei requisiti richiesti; 



 
 

2 
 

Via Resistenza,800 
41058 Vignola (Modena) 
tel.  059 771195 
fax. 059 764354 
e-mail: mois00200c@istruzione.it 
pec: mois00200c@pec.istruzione.it 
url: www.istitutolevi.it 
 

 

TENUTO CONTO che la procedura di selezione dovrà considerare le specifiche di alcuni prodotti e 
potrà essere aggiudicata all’offerta economicamente più vantaggiosa secondo parametri tesi al miglior 
rapporto qualità/prezzo; 
  
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 

  
1.   di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, l’espletamento di una procedura aperta per la 
concessione del servizio di fornitura e distribuzione di merende e   prodotti snack  dolci e salati 
freschi da forno da effettuarsi durante l’intervallo antimeridiano presso le due sedi  dell’Istituto 
Istruzione Superiore “Primo Levi” di Vignola con bando pubblicato sul sito www.istitutolevi.gov.it,  
atto a far pervenire domande di partecipazione da parte di operatori economici del settore di 
riferimento, interessati e in possesso dei requisiti richiesti; 

  
2.   di affidare il servizio descritto, per l’a.s.  2018/19, all’operatore economico che avrà formulato 
l’offerta ritenuta dalla competente Commissione economicamente più vantaggiosa, sulla base 
dell'allegato disciplinare di gara che, con il presente atto, si approva, riservandosi la facoltà di 
aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta purché ritenuta idonea  e rispondente alle 
esigenze dell’Istituto.  

 
Ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii. e dell'art. 5 della legge 241/1990, il 
Responsabile Unico  del  Procedimento è la  dott.ssa Stefania Giovanetti,  Dirigente Scolastica  di 
questo Istituto. 
 
Ai sensi dell’art. 29 D.Lgs .50/2016 ss.mm.ii si stabilisce di pubblicare copia della presente 
determina dirigenziale, nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza, all’albo on-line di questa 
Istituzione Scolastica,  www.istitutolevi.gov.it, . 
 
 
                                                                                                     Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                  dott. Stefania Giovanetti   
                                                                                            documento firmato digitalmente 
                                                                                             
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 


